Invoca factos, legislação e Despachos ministeriais, para defender a tempestividade da 

apresentação do PPA. 

5. 

3. Passa ao relato dos factos que estiveram na origem da liquidação impugnada, começando por 

referir que em 25 de janeiro de 2017 adquiriu pelo preço de € 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco 

mil euros) um prédio misto, sito em  ... freguesia de ..., concelho de Lagos, para o qual deslocou a 

residência da sua família, apesar do mesmo não estar concluído, por ter sido comprado na sequência da 

insolvência do promotor imobiliário, porquanto, nomeadamente não possuía aquecimento, sistema de

[...]

dado o seu volume e tamanho, o Requerente se compromete a apresentar em Tribunal, o que fez 

posteriormente, tendo procedido igualmente à junção de inúmeras fotografias dos prédios em questão. 

6. No dia 4 de maio de 2023, o ora Requerente alienou o referido imóvel, através de escritura 

pública de compra e venda, pelo preço de € 1.170.000,00 (um milhão cento e setenta mil euros) – cfr. 

Documento n.º 4. 

7. Em 26 de agosto de 2024, o Requerente procedeu à entrega da Declaração Modelo 3 de IRS 

para o ano de 2023, acompanhada o respetivo Anexo G. 

8. De maneira a clarificar a referida Divergência de IRS, referente ao ano de 2023, o Requerente

[...]

provados os seguintes factos com relevo para a decisão: 

a. Factos dados como provados  

Com interesse para a decisão, dão-se por provados os seguintes factos:  

A) No dia 25 de janeiro de 2017, o Requerente adquiriu, mediante escritura pública, pelo preço de 

€ 475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil euros), “o prédio misto composto por cultura arvense, 

cultura arvense de regadio, construção rural e moradia unifamiliar de três pisos, tipo T-quatro com 

garagem, sito em ..., na freguesia de ..., concelho de Lagos; inscrito na respetiva matriz com os artigos

[...]

Requerida e constante das mais de duas centenas de faturas, recibos, orçamentos, comprovativos de 

pagamento, etc, junto aos autos). 

D) No dia 4 de maio de 2023, o Requerente alienou o referido imóvel, através de escritura pública 

de compra e venda, pelo preço de € 1.170.000,00 (um milhão cento e setenta mil euros) (cfr. Documento 

n.º 4). 

37. 

E) Em 28 de agosto de 2024, o Requerente procedeu à entrega da Declaração Modelo 3 de IRS 

para o ano de 2023, a qual se fazia acompanhar pelo Anexo G. 

F) No quadro 4 do referido anexo G, o Requerente mencionou haver procedido à transmissão

[...]

do artigo 29.º do RJAT e do n.º 2 do artigo 3.º do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem 

Tributária, porquanto o mesmo corresponde ao valor das correções á matéria coletável do IRC que 

estão em causa e foi aceite pelas partes. 

XI. CUSTAS 

Custas a cargo da Requerida na proporção de 36% no montante de € 881,28 (oitocentos e oitenta e 

um euros e vinte e oito cêntimos) e de 64% a cargo do Requerente, no montante de € 1.566,72 (mil 

quinhentos e sessenta e seis euros e setenta e dois cêntimos), de acordo com o artigo 12.º, n.º 2 do 

RJAT, do artigo 4.º do RCPAT, e da Tabela I anexa a este último. 

Notifique-se. 

Lisboa, 26 de novembro de 2025 

*** 

O TRIBUNAL ARBITRAL COLETIVO 

(Juiz José Poças Falcão)